*Quarta sit accusatio triam nundinum* ] Cum magistratus reum ter accusavit, tum rogationem per trinas nundinas promulgatam habuit, in qua crimen & penam criminis comprehendit, tertius nundinis quartam accusationem infert, ac reo causam dicendi facit potestatem, inde diem prædicat, qua die ad populum de poena certandum est. C. Sigon. III. de iudicis. cap. 6. quem & vide in sequentibus capitibus.

*Illum diem* ] Ultimam triundinum. Hot. *Si qua res illum diem* ] Legendum fortasse, *illum diem.* Lambinus.

*Aut auspiciis* ] *Auspicia populi judicium*

tollebant, si quis obnuñtasset: qua sic quoque eum populo agebatur. Hotomannus.

*Aut extensio* ] Pædianus scribit, *morris fuisse, ut reis sepe vel morbi vel alterius rei excusatio permitteretur.* Sed difficile dictu est hoc loco tales excusationes intelligi, cum tantum in ista postremo die momenti sit: nisi forte de morbo fontico plane constet. Erat autem etiam excusationis genus aliud, de quo Liv. I. 3. *Cæso Quirinius judicis die cum extensario solum reversisse exilit causa, nihilominus Virginio comitia habente, collega appellati diviserunt concilium.* Idem.

*Tota causa* ] Id est, nihil eo judicio & illa tota accusatione actum videbatur, si accusatori novum de integro judicium altero triundino institutum erat. Idem.

CAPUT XVIII.

*Conductus & scicior, egentes* ] Drest. *Conductus, ut scicior, egentes.* Prim. Franc. *per conductus scicior.* Copula recte omittitur. Omnino enim legendum: *conductus scicior egentes.* Grævius.

*Pecunia non expebatur* ] Propter temeritatem. Hotom. Prim. Franc. & prim. ed. *pecunia non expebatur.*

*Inuicini paulisper animis juvenentem* ] Expunxi paulisper, quod nec in scriptis nostris, nec in editione prima legitur. Grævius.

*Hoc jure firmato* ] Si constitutum sit hoc juris esse. Hotomannus.

*At quid tuis legum scriptor potius & callidus* ] Copulam primus, ut puto, inseruit Lambinus. Nam ante hujus editionem nulla vetustior, nec Victor nec Manut. nec inf. eam agnoscent. Ego existimo *penitus* esse interpretationem adscriptam margini, qua magister explicuit quid sit *callidus*, que vox post in contextum irrepit. Nam *callidus* esse peritus quis ignorat? Cicero III. de nat. Deorum: *Callidus appello, quorum tanquam manus opere, sed animus est concaluit.* Plant. Agn. 1. 3. *Ad suum quemque hominem questum esse ayum est callidum.* Hoc est peritum rationis questum suum cum luero exercendi. Cicero pro Rosc. Amer. 17. *Non tu in isto artificio accusatorio callidior es, quam hic in suo.* Tacit. *Quo ne ea tempore callidior rei militavit.* Grævius. Eccc 2 Spar.

*Spurciorum lingua sua*] Offendi in aliquot manuscriptis *spurciorum*, quod antiquariis forte non displicebit. *Gruterus*.

*Sexte nosfer*: *bona venia*: *die*: *quoniam dialecticus*] Verbum *die*, semper mihi suspectum fuit. Itaque sic olim edideram, eo delecto. *Sexte nosfer*, *bona venia*: *quoniam*, &c. Hæc enim sententia est, *Sexte nosfer*, *bona venia* *ab* te *quæro*: cum tua bona gratia te interrogo: *quoniam*, &c. Sic autem loquuntur Latini, *bona tua venia dixerim*, non, *bona venia die*, nisi fallor.

Itaque retento verbo, *die*, sic nunc edidi: *bona venia*: *die*, *quoniam*, &c. Lamb. *Bona venia*, *quoniam* jam *dialecticus*, & hoc quoque *liguris*] Ita Palatini sex, non ut vulgata, *bona venia die*, *quoniam dialecticus* est, & hoc quoque *liguris*. Et vero binas illas vocales esse a Criticis, pro dunt & editiones prima, quæ eas non habent.

*Grut.* In primo Francii *die* invenitur. Sed est non quidem extat in meis libris, & editione prima. Extat tamen in Mediol. Victor. Manut. Lambin. & non potest abesse. Nam doriorum illa ellipsis non utitur Tullius. Absorptum fuit *et* a sequente vocula &c. Si *et* respicimus, abicienda quoque est copula. *Grævius*.

*Ligaris*] *Degustas*. *Ligurise* dicuntur, qui non uno se cibo satiant, sed ex variis paululum delibant. Significatur Sex. Clodium varias disciplinas primoribus laboribus degulasse. *Hotom.* Vide Manutium, qui hæc veritas exponit. *Græv.*

*Quadrupedam impavissimam*] Et hic quoque feditatem illius significat. *Hotoman.* *Alia*, *qui leges scribere*] Sic habent libri veteres, non, ut vulg. & alios esse, *qui*, &c. Præterea paulo post, ubi vulgati habent, *scriptoribus istam*: in illis scriptum est, *scriptoribus istam*: in illis scriptum est, *scriptoribus istam*, unico *i*. Et ita sæpenumero scriptum reperit in veteribus libris: quod semel dixisse satis sit, ne toties idem sit iterandum. Hæc autem de re Cicero scripsit in oratore perf. *Lambinus*.

*Neque opus archiepiscopi*] *Archiepiscopus* habet vetus liber, quod magis placet. *Ulf.*

*Mancipem*] Adludit ad publicanorum societates, quorum quidam *mancipem* erant, qui publica a censoribus redimebant: alii *pedes*, qui pro illis fideiuebant. *Hotom.* *de denique suffragii latorem*] Pal. nonus

*suffragatorem*, Unde adblanditur scriptio codicis S. Victor. *suffragulatorum*. *Gruter.* *Nisi forem*, aut *ficarium*] Franc. & Dresl. non forem ac *ficarium*. In editione prima scribitur etiam ac. *Grævius*.

## CAPUT XIX.

*Per medium forum scortum populare volitaret*] Non putavi mihi hanc vocem, *scortum*, in vet. libris a me repertam, quod nulla sint in vulgatis ejus vestigia, idcirco esse repudiandam. Est enim acrimonia, & contumelia plena, & in Clodium impudicum ac cinzum bellissime convenit, istem libri veteres, ubi alii, *scelerisque sociis* habent, *scelerisque sociis*. *Lambin.* *Per medium forum populare volitaret*] *Legio* minus vera. Nam Fal. & S. Victor. *per medium scortum populare volitaret*. Quod admittit *Lambinus*, sed præterea recepit *illud forum*, præter illos libros; nam & editi vetuste, *per medium sortitum popularem volitaret*. *Gruterus*.

*Qui se populo commiserant*] Qui honores in comitiis petebant. *Hotomanus*.

*Ut etiam Palatinam tuam perderent*] *Palatinam urbem tuam*, *Pantagathus*: sed *Ant. Augustinus*, *Palatinam illam tuam* legit. *F. Ursin.* Vide Manutium.

*Damnabantur*] Sic in *Sextiana*, *Quocumque venerant*, quod *judicium* cumque *substant*, *damnabantur*. *Hotoman.*

*Novitius Ligur*] *Sex. Atilium* tribunum plebis significat, qui cognomen *Liguris* sibi, quasi ex antiqua *Atiliorum* genere esset, adriperat. *Idem.* *Novitius Ligur*] *Nihilo pejus Gembi* ac *Pal. nonus*, *Ligus*; qua terminatione & alibi usus. *Gruter.*

*Judicio improbatum*] Non substituitur heres, exheredatus inter cæteros. Probro dabatur fratribus præsertim, cum præteriti in testamentis fuissent. *Hotoman.*

*Athene damnationis scelerisque socium*] Significat illum cædis fratrem conficium & participem fuisse. *Idem.*

*Ut se ipsa dissolvat*] Ipso jure nulla sit. Non aliunde rescindatur, sed in ipsa vivit. *Idem.*

*Est enim, quod M. Tullius falsum S. C. venlerit*] Franc. & ed. prima: *Est enim, quod M. Tullius falsum senatusconsultum retulit*. In *Dresdensi* est etiam *retulit*.

Sais-

*Saisie tibi videtur*] Puto quædam deesse, ex quibus istud quod jam insert, conseqnebatur. Fortasse autem hoc deest, *Resista senatusconsultum*, quod quia notis scriptum erat, effluxit. *Hotomanus*.

*Bonus ille vir*, *M. Scævus*] *Quidam* libri veteres habent, *in bonis ille vir*. *Locus* suspectus. Legendum forte, *magnum ille vir*. *Lamb. M. Drusus* in *legibus suis* plerisque, *bonus ille vir*. *M. Scævus*, & *L. Crassus* *consularis non obtinuerint*] *Examine* quæso critica natio scripturam hanc. *Pal. pr. & sec. Tuis plerisque in bonis ille vir*. *M. Scævus*, & *L. Crassus* *consulibus*, non *obtinuerit*. Sentus sane inde resultat egregius, reformato *tuis* in *suis*, reiectoque *ille vir*. Ut *bona* faciat legum genera *Drusus*; *bona*, & *mala*. Ne in bonis quidem, inquit, obtinuit quæ voluit, anno quo *Drusus* consul erat *Scævus*, anno quo *Crassus*.

*Inspexi obiter Fastos*, sed nihil statim ultro occurrit. Sedere ad calculos non libuit, neque adeo licuit; flagitatus nimium ab eis, qui jam dudum prodire *Ciceronem* debuisse, clamitant. Et verum dum in ejus mari *naviculis*; *nafragium* vitæ fecerunt *Bongarius*, *Rittershusius*, *Casaubonus*, *Vellerus*, *Freherus*, *Petavius*, *Vulcanius*, amicissima illa mihi capita. Itaque ejusdem fere cum plerisque ætatis, ad portum adspicere oportet, nisi amem item *exanimis* ejici ad littus. *Gruter.* Franc. *x.* & *Dresl.* æque ut multi alii, *in bonis ille vir*. Sed ed. prim. *bonis ille vir*. *Mox* Franc. & ed. prim. *obtinuerit*. *Græv.*

*Omniun facinorum & stuprorum omnium*] Suspicio de mendo, nam pro altero omnium dehederari videtur principem, aut tale quidpiam. *Hotoman.*

*Decumis & Clodii*] Significat istos legem *Clodium* fuisse. *Idem*.

## CAPUT XX.

*Ne recipere*] Ne quis me testis reciperet: si quis recepisset, is pœnam subiret. *Idem.*

*Quid nominis inscriptio, tibi nun aliud videtur esse, ac morum bonorum directio*] Ita *Pantagathus* interpellat, & pro *directio* legit *directio*. *F. Ursin.*

*Per legem Liciniam*] Ne ei qui legem de curatione potestatis aliqua tulisset, ejus collegis, cognatis, adfinitibus ea potestas

curatione mandaretur. *Hotoman.*

*Unum & idem videtur esse atque id*] Franc. *Dresl.* ed. prim. *Unum & idem ratione videtur esse*. Latine quidem dicitur *ratione facere, ratione peccare*. Sed *videtur esse ratione esse*, nunquam placebit palato Latino; cui magis arderet, *videtur una eademque esse ratio*. Noli itaque recedere a vulgatis. *Grævius*.

*Exules Byzantium*] Byzantini cives rerum capitalium a suis condemnati, per *Pisonis* legatos reducti sunt. *Hotoman.*

*Eidem*, inquit, *utraq; de re negotium dedit*] *M. Catonis*, cujus nominis auctoritate facinus istud tenebat. *Idem*.

*Ut in Asia cistophorum*] *Cistophorus*, nummus Asiaticus. Patet hæc omnia de *Gabinio* dici, non quod *Clodius* istis de rebus legem tulisset: sed ostendit quam absurdum sit dici una de re populam rogari, quia uno de homine multe res rogentur. *Idem*. *Ut in Asia cistophorum flagitaret*] *Ant. Augustinus* interponit *millies* inter verba *cistophorum* & *flagitaret*, quod facit ad elegantiam, non ad intelligentiam; quando enim unquam *populus Romanus* aut *senatus*, cuiquam magistratus sive urbano, sive provinciali negotium dedit flagitanti quicquam? Quare si voluerimus sanare hunc locum, alio profus remedium opus est: aliud enim nobis verbum erit recipiendum, & pro *flagitaret*, vel aliud simile reponendum.

*Ut in Hispaniam, cum Roma decessisset*, hoc est, ut juberet in vesticibus & tribunis pendendis non alia pecunia, uti Asiaticis, quam *cistophoris*. Sic hunc locum intelligit *Cistophorus* dictus esse nummos, quod cista mystica fuerit insigniti, docet amplissimus *Cuperus*, *Observat. vit. 16.* Equat fere pretio *cistophorus* viciorum Romanorum, seu denarii femissem, ut viri docti præceperunt. *Græv.*

*De ista lege consultus esset*] Sic legendum esse indicant scripturæ veteris vestigia: & paulo ante, cum inde decessisset, ubi libri vulgati habent, cum *Roma decessisset*. *Paulo* post, ubi vulgati habent, de *exsulibus Byzantii*, in antiquis scriptum est,